



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CẤP THOÁT NƯỚC
 BÌNH PHƯỚC**

Số: 338a /CV-BPW
Về việc giải trình LNST trên
BCTC tăng trên 10% so với
cùng kỳ năm trước.

Bình Phước, ngày 31 tháng 7 năm 2019

Kính gửi : Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Báo cáo tài chính Quý II năm 2019 của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước

Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước giải trình Báo cáo tài chính Quý II năm 2019 cụ thể như sau:

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý II năm 2019:

CHỈ TIÊU	Quý II		Chênh lệch tăng (+), giảm (-)	Tỷ lệ tăng, giảm so với cùng kỳ năm trước	Tỷ lệ tăng, giảm so với lợi nhuận năm trước
	Năm nay	Năm trước			
1	2	3	4=2-3	5=4/3	6=4/(548 trđ)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	21,170,776,803	20,399,742,219	771,034,584	4%	141%
2. Các khoản giảm trừ	4,745,258	944,194	3,801,064	403%	1%
3. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	21,166,031,545	20,398,798,025	767,233,520	4%	140%
4. Giá vốn hàng bán	11,776,027,057	12,055,110,382	(279,083,325)	-2%	-51%
5. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	9,390,004,488	8,343,687,643	1,046,316,845	13%	
6. Doanh thu tài chính	1,676,750,243	1,416,706,653	260,043,590	18%	47%
7. Chi phí tài chính	4,296,131,165	4,340,733,273	(44,602,108)	-1%	-8%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	4,296,131,165	4,340,733,273	(44,602,108)	-1%	
8. Chi phí bán hàng	2,215,363,006	2,497,763,809	(282,400,803)	-11%	-52%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,563,640,868	2,583,638,120	(19,997,252)	-1%	-4%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	1,991,619,692	338,259,094	1,653,360,598	489%	
11. Thu nhập khác	177,778,707	248,634,125	(70,855,418)	-28%	-13%
12. Chi phí khác	19,203,000	38,691,805	(19,488,805)	-50%	-4%



13. Lợi nhuận khác	158,575,707	209,942,320	(51,366,613	-24%	
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	2,150,195,399	548,201,414	1,601,993,985	292%	
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành					
16. Thuế TNDN hoãn lại					
17. Lợi nhuận sau thuế TNDN	2,150,195,399	548,201,414	1,601,993,985	292%	292%
18. Lãi cơ bản trên cổ phiếu					

Giải trình nguyên nhân tăng giảm chủ yếu như sau:

- Doanh thu thuần của Quý II/2019 tăng 767 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 4%) so với cùng kỳ năm 2018, khiến cho lợi nhuận tăng cao đến 140% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2018. Nguyên nhân là do sản lượng nước thương phẩm bán ra trong Quý II/2019 đạt 1.966.369 m³, tăng 3,3% so với Quý II/2018. Đồng thời, trong năm 2019 Công ty thực hiện tăng giá nước sạch từ ngày 01/01/2019 theo lộ trình tăng giá nước theo Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 01/8/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Quyết định số 401/QĐ-BPW ngày 27/12/2018 của Công ty cổ phần cấp thoát nước về việc phê duyệt đơn giá tiêu thụ nước sạch năm 2019.

- Giá vốn hàng bán Quý II/2019 giảm 279 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 2%) so với cùng kỳ năm 2018, khiến cho lợi nhuận tăng 51% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2018. Nguyên nhân giảm đến từ hoạt động thi công và lắp đặt đồng hồ nước của Công ty. Cụ thể, trong năm 2018 Công ty thực hiện “Chương trình lắp đặt 5000 đồng hồ” nhằm đẩy mạnh việc mở rộng mạng lưới, phát triển khách hàng sử dụng nước. Trong khi đó, kế hoạch SXKD năm 2019 Công ty đặt ra chỉ lắp đặt 2000 đồng hồ dẫn đến giá vốn hàng bán Quý II/2019 giảm hơn so với Quý II/2018.

- Doanh thu hoạt động tài chính quý II/2019 tăng 260 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 18%) so với cùng kỳ năm 2018, khiến cho lợi nhuận tăng 47% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2018. Nguyên nhân là do lãi tiền gửi ngân hàng Công ty nhận được tăng lên khi tăng các khoản tiền gửi có kỳ hạn tại các ngân hàng. Cụ thể, số dư tiền gửi có kỳ hạn tại công ty đến ngày 30/06/2018 là 59.083 triệu đồng, và đến ngày 30/06/2019 là 73.582 triệu đồng.

- Chi phí bán hàng Quý II/2019 giảm 282 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 11%) so với cùng kỳ năm 2018, khiến cho lợi nhuận tăng 52% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2018. Nguyên nhân là do trong Quý II/2018, Công ty hạch toán phân bổ chi phí chung Dự án Mở rộng hệ thống cấp nước thị xã Đồng Xoài 20.000 m³/ ngày đêm số tiền 1.163 triệu đồng khi DA được quyết toán hoàn thành. Mặt khác, từ ngày 01/01/2019, công ty thực hiện tăng đơn giá lương

80022818
CÔNG TY
CỔ PHẦN
THOÁT N
NH PHƯỚC
XOÀI-T.BÌNH

khoán cho bộ phận lắp đặt, sửa chữa, ghi thu tiền nước làm cho chi phí nhân viên bán hàng quý II/2019 tăng 423 triệu đồng. Ngoài ra, các chi phí khác trong Quý II/2019 cũng tăng lên theo tình hình hoạt động kinh doanh của Công ty dẫn đến tổng hợp số liệu chi phí bán hàng giảm 282 triệu đồng như trên.

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước về việc lợi nhuận sau thuế tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước.

Nơi nhận :

- Như trên;
- Lưu: P.HC-TC.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Huỳnh Văn Lâm

